陕西省发改委、扶贫开发办关于印发《陕西省电力扶贫行动计划》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/95070.html
来源：陕西省发展和改革委员会

陕西省发改委、扶贫开发办关于印发《陕西省电力扶贫行动计划》的通
知

陕发改煤电〔2016〕612号

 各设区市发展改革委、扶贫办;省电力公司、省地方电力公司：

 按照省委、省政府确定的全省脱贫攻坚目标任务，为全面提升贫困地区电力支撑能力，进一步强化电力基础设施建
设，助力贫困地区脱贫，实现奔小康的目标，省发展改革委、省扶贫办会同有关部门编制的《陕西省电力扶贫行动计
划》已经省政府研究同意，现印发你们。请你们结合农网改造升级等系列重点电力扶贫工程建设，做好电力精准扶贫
工作，确保按期完成我省脱贫攻坚目标。

陕西省发展和改革委员会 陕西省扶贫开发办公室

2016年5月11日

陕西省电力扶贫行动计划

 为深入贯彻落实省委、省政府《关于贯彻落实<中共中央国务院关于打赢扶贫攻坚战的决定>的实施意见》(陕发〔
2015〕20号)和《关于贯彻落实陕发〔2015〕20号文件任务分工的通知》精神，进一步加大贫困地区农村电网改造升级
力度，全力实施电力精准扶贫，更好地推助全省精准扶贫工作，特制定本行动计划。

 一、目标任务

 认真组织实施全省贫困地区农村电网改造升级工程，在电网规划上强化贫困地区的高压配电网布局，在电网建设上
加大贫困地区的中低压配电网资金投入，用五年时间全面解决56个国家片区县、扶贫开发重点县电网存在的突出问题
，实现8808个贫困村动力电全覆盖。全面提升我省贫困地区的供电能力、供电质量和供电服务，实现贫困地区户均配
变电容量达到2千伏安、用户供电可靠率达到99.72%以上、综合电压合格率达到97%以上。

 二、主要措施

 1.加大贫困县农网升级改造力度，全力支持县域经济发展。“十三五”期间计划完成投资190亿元，占全省农网投
资60%以上，新建改造110千伏变电站50座、新增容量300万千伏安、线路4000公里，新建及改造10千伏线路1.5万公里
、配变容量186万千伏安，新建及改造低压线路5万公里，重点解决贫困县域电网存在的主网薄弱、配电可靠性低、设
备老旧等问题，大力提升贫困地区的供电能力和供电质量。

 2.实施动力电全覆盖，积极服务村户产业发展。实现贫困村动力电全覆盖，升级改造老旧设施，保障新的电力增长
需求，对于需要动力电满足农业生产发展需求的自然村，实现动力电到自然村;对于有劳动能力、发展条件和脱贫意
愿强烈的贫困户发展小型加工业、存储业和养殖业等家庭产业，为其配送动力电到户;对于贫困村农业生产、农业灌
溉等合规机井，实现动力电建设到井。

 3.按标准建设贫困地区电网。按照“导线一次选定、廊道一次到位、土建一次建成”的原则和城乡配电网技术导则
要求，按标准建设好贫困地区电力基础设施，为脱贫致富打下良好基础。打通电力建设的“最后一公里”。为实现贫
困地区新型城镇化建设的快速发展，电网企业应优先满足贫困地区小城镇产业聚集区的供电需求。对于贫困地区的动
力电需求，由电力企业投资，采用灵活实用的供电方案和供电设备，通过电网延伸到企业、农户电力开关，切实减轻
贫困村、贫困户的用电负担。

 4.推行“五保户”送电工程。对于经民政部门认定的“五保户”，属于县上集中供养的，按照现有保障用电的政策
继续实施。属于分散居住的，实行送电入户、免费赠送照明设备的“送温暖”政策，在现有用电优惠政策的基础上，
每户每月增加10度的免费用电额度，保证“五保户”的基本生活用电。

 5.实施便民惠民工程。在贫困县全面推行“村村有交费点”建设，确保每个行政村至少建设一个电费收费点。实现
用电信息采集、免费智能电能表全覆盖，实时采集用户用电信息，实现自动抄表、自动算费、用户故障远程监控研判
，提升用户电能计量准确性，提高用电稳定性，让用户安全用电、放心用电。

                                                  页面 1 / 2

陕西省发改委、扶贫开发办关于印发《陕西省电力扶贫行动计划》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/95070.html
来源：陕西省发展和改革委员会

 6.优化改进报装服务水平。在贫困县推行“一次性告知”、“一证受理”、客户“申请免填单”和报装服务“绿色
通道”等多种服务，精简客户在业扩报装过程中需提交资料种类及数量，通过压缩和串改并，优化业扩报装流程和服
务环节。对贫困县10千伏及以下报装容量全开放，对客户申请无条件受理，免审批直接答复供电方案，支援贫困地区
经济生活发展。

 7.完善“太阳-太阳”工程。由省地方电力公司对于按照无电地区人口通电工程实施的“太阳-太阳”工程建设的户
用光伏供电设施，进行一次全面摸底，组织人员进行定期维护、维修，以保证已建设的分布式光伏正常运行。

 8.设立贫困地区电网精准扶贫备用金。除按年度安排农网改造投资计划外，省电力公司、省地方电力公司每年分别
预留5000万元的电力扶贫备用金，针对贫困地区突发性的电力建设项目，采用备用金及时安排建设，确保电力扶贫第
一时间落实到位。

 三、加强组织领导，落实工作责任

 1.省发展改革委负责安排全省贫困地区农村电网改造投资计划，协调各市发展改革委对改造情况进行监督检查并组
织验收。

 2.各市、县(市、区)人民政府负责协调解决贫困地区农网改造的征地、青苗赔偿、施工阻挡等问题。市、县扶贫办
及时向电网公司通报电力扶贫需求信息，确保帮扶电网改造及时落到实处。

 3.省电力公司和省地方电力公司作为实施主体，要及时对贫困地区电力设施进行摸底排查，建立农网改造项目储备
库，落实好年度建设任务。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/95070.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/95070.html
http://www.tcpdf.org